
 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICABILIDADE DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS PARA 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE CIDADES 

DE PEQUENO PORTE  

 
 
 

 

 

CRISTIANE MAYARA REIS OLIVEIRA 

 

 

 
Juiz de Fora 

2014 



 

 

 

 

 

 

APLICABILIDADE DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS PARA 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE CIDADES 

DE PEQUENO PORTE 

 

 

 

 

 

 

 

CRISTIANE MAYARA REIS OLIVEIRA 

 

 

 



 

 

 

CRISTIANE MAYARA REIS OLIVEIRA 

 

APLICABILIDADE DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS PARA 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE CIDADES 

DE PEQUENO PORTE 

 

 

Trabalho Final de Curso apresentado ao 
[...]
responsáveis pela necessidade do seu tratamento, são constituídos por sólidos orgânicos 



 

7 

 

e inorgânicos, suspensos e dissolvidos, nutrientes e microrganismos. Assim, os 

parâmetros de maior importância e que merecem destaque na caracterização do esgoto, 

para a medição da eficiência do tratamento, são: sólidos, indicadores de matéria 

orgânica, nutrientes e indicadores de contaminação fecal (ReCESA -2, 2008). 

Os sólidos podem ser classificados quanto à forma e tamanho em suspensos totais (SST) 

e dissolvidos totais (SDT). A matéria sólida em suspensão compõe a parte que é retida, 

quando um volume da amostra de esgoto é filtrado através de uma membrana filtrante 

apropriada. A fração que passa pelo filtro compõe a matéria sólida dissolvida, que está 

presente em solução ou sob a forma coloidal.  

Em relação à classificação química, eles podem ser orgânicos ou inorgânicos. No 

equipamento denominado forno de mufla, os sólidos orgânicos se volatilizam em 

temperatura aproximadamente igual a 500 ºC e os inorgânicos permanecem fixos neste 

mesmo ambiente. Portanto, os sólidos podem ser classificados em voláteis e fixos, 

respectivamente. Assim, os sólidos dissolvidos podem ser voláteis (SDV) ou fixos 

(SDF) e, de forma análoga, o mesmo ocorre com os sólidos suspensos (SSV e SSF).  

A Figura 01 apresenta um desenho esquemático que representa a fração de sólidos típica 

de uma amostra de esgoto doméstico. 

Ao longo dos anos, dois parâmetros importantes foram utilizados para medida indireta 

da matéria orgânica presente no esgoto: Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) e 

Demanda Química de Oxigênio (DQO). Ambos determinam o consumo de oxigênio 

para decomposição da matéria orgânica e não sua concentração direta. No caso da DBO, 

a demanda é bioquímica, ou seja, exercida por microrganismos decompositores e no 

caso da DQO, utiliza-se produto químico como oxidante, a saber: dicromato de 

potássio. 

Atualmente, tem-se utilizado o parâmetro Carbono Orgânico Total (COT) como medida 

direta de determinação de matéria orgânica, por um teste instrumental que mede todo o 

carbono liberado na forma de CO2, porém ainda é pouco utilizado no Brasil.  

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 01: Sólidos separados quanto à forma e tamanho e seus valores médios no esgoto bruto. Adaptado: Jordão e 

Pessôa (2011).                      

A DBO e a DQO ainda são os parâmetros mais importantes para dimensionamento e 

medida de desempenho das estações de tratamento de esgotos. Segundo Jordão e Pessôa 

(2011) a DBO dos esgotos domésticos varia entre 100 e 400 mg/l, e a DQO, entre 200 e 

800 mg/L. No efluente final de um tratamento secundário de alto desempenho, como 

por exemplo, o processo de lodo ativado, espera-se uma concentração de DBO em torno 

de 20 a 30 mg/L e de DQO, em torno de 180 mg/L. 

O nitrogênio e o fósforo são componentes de grande importância em termos da geração 

e do próprio controle da poluição das águas, pois estes elementos estão relacionados ao 

crescimento de algas, podendo causar a eutrofização de corpos d’água e, também é 

indispensável para o crescimento dos microrganismos responsáveis pelo tratamento de 

esgoto (ReCESA 2, 2008). 

O nitrogênio pode ser encontrado no meio líquido em diversas formas, tais como 

nitrogênio amoniacal (N-amoniacal, livre NH3 e ionizada NH4
+
), nitrito (NO2

-
) e nitrato 

(NO3
-
), sendo o primeiro deles presente em mais abundância no esgoto doméstico bruto. 

Neste caso, sua concentração encontra-se em torno de 20 a 35 mg/L. O fósforo também 

Sólidos Totais  

(ST) 

730 mg/L 

 

Sólidos Suspensos Totais  

(SST) 

230 mg/L 

 

Sólidos Dissolvidos Totais 

(SDT) 

500 mg/L 

 

Voláteis 

 (SSV) 

175 mg/L 

 

Fixos   

(SSF) 

55 mg/L 

 

Voláteis 

 (SDV) 

200 mg/L 

 

Fixos   

(SDF) 

300 mg/L 

 



 

9 

 

se apresenta em diversa formas, sendo a predominante no esgoto doméstico, o fósforo 

total (P-total) com concentração em torno de 4 a 5 mg/L (ReCESA 2, 2008). 

O esgoto possui microrganismos patogênicos e não patogênicos e depende destes para a 

degradação da matéria orgânica nele presente. Os indicadores de contaminação fecal são 

microrganismos, em sua maioria, não patogênicos usados para a indicação da 

contaminação da água por fezes humanas ou de animais, e assim, a sua potencialidade 

de transmissão de doenças (VON SPERLING, 2005). Normalmente, são utilizados 

como indicadores, os coliformes totais, os termotolerantes e a Escherichia Coli, sendo 

esta última cada vez mais utilizada, por indicar com mais precisão a contaminação por 

fezes.   

3.3 Etapas do Tratamento 

Após a coleta e o transporte, o esgoto sanitário deve ser encaminhado para tratamento, 

onde se objetiva que este adquira características que permitam o seu lançamento em 

corpos hídricos, atendendo aos padrões de lançamento de efluente, vigentes nas 

legislações. Para o melhor entendimento, as etapas de tratamento de esgoto podem ser 

divididas didaticamente em: preliminar, primário, secundário e terciário, conforme 

apresentado na Figura 02. As diferentes fases possuem as funções de remover os sólidos 

grosseiros, os sólidos suspensos, a matéria orgânica dissolvida, os nutrientes e os 

agentes patogênicos, através de processos físicos, físico-químicos e biológicos. 

A Figura 02 apresenta de forma esquematizada as fases do tratamento do esgoto 

doméstico e suas principais funções. 

 

 

                                                                                       

                                             

 

Figura 02: Etapas do tratamento de efluente doméstico e suas principais funções. 

PRELIMINAR 

REMOÇÃO DE 

AREIA E 

SÓLIDOS 

GROSSEIROS 

 

PRIMÁRIO 

 REMOÇÃO DE 

SÓLIDOS 

SUSPENSOS 

 

SECUNDÁRIO 

 REMOÇÃO DE 

MATÉRIA 

ORGÂNICA 

 

TERCIÁRIO 

 REMOÇÃO DE 

ORGANISMOS 

PATOGÊNICOS 

E NUTIENTES 

 



 

10 

 

As tecnologias abordadas pela Norma Brasileira – NBR 12.209/2011, que define 

parâmetros e critérios para projeto hidráulico de Estações de Tratamento de Esgoto 

Doméstico, são: 

 Preliminar: grades de barras, peneiras e desarenadores; 

 Primário: decantador primário convencional ou quimicamente assistido, ou 

ainda o reator UASB; 

 Secundário: são divididos em biomassa suspensa e biomassa aderida, onde a 

principal tecnologia de biomassa suspensa é o lodo ativado e suas variantes e no 

caso da biomassa aderida, são os filtros em geral, com ou sem aeração; 

 Terciário: desinfecção com cloração, radiação UV e ozonização. Ainda nesta 

etapa, são incorporadas as tecnologias que objetivam remoção de nutrientes 

(nitrogênio e fósforo), como as variantes do processo de lodo ativado. Contudo, 

o sistema terciário ainda é muito pouco aplicado nas estações de tratamento 

brasileiras (ReCESA 2, 2008).  

As lagoas de estabilização são tecnologias não abordadas pela NBR 12.209/2011, 

porém amplamente utilizadas no Brasil e no mundo. Como exemplo, das unidades de 

tratamento de esgotos implantadas pela Companhia de Saneamento Ambiental do 

Distrito Federal (CAESB), 65% delas adotam lagoas (CAESB, 2014). 

Os sistemas simplificados de tratamento de esgotos se diferenciam dos fluxogramas 

conhecidos como convencionais, por conciliar dentre as tecnologias citadas, aquelas que 

requerem menor consumo de energia, menor custo de implantação e de operação, mão 

de obra menos especializada, contudo mantendo a eficiência do tratamento do esgoto. 

Nos próximos itens, serão abordadas as etapas que podem ser aplicadas ao tratamento 

de esgoto doméstico, com exemplos e características das tecnologias adotadas nos 

tratamentos convencionais. Os sistemas simplificados serão abordados separadamente 

no item 3.4. 



 

11 

 

3.3.1  Tratamento Preliminar 

Além da matéria orgânica, dos sólidos e dos microrganismos, o esgoto possui sólidos 

grosseiros e sólidos minerais (principalmente, areia), os quais devem ser removidos 

previamente, para que não prejudiquem as etapas posteriores do tratamento de esgoto e 

não sejam lançados no corpo hídrico. 

O tratamento preliminar consiste em um processo físico de remoção dos sólidos 

grosseiros e da areia, através de grades de barras e/ou peneiras e desarenador. Ainda, no 

fluxograma do tratamento preliminar, inclui-se normalmente, um medidor de vazão que 

tem o objetivo de apenas quantificar a vazão afluente à ETE.  

Segundo Jordão e Volschan Jr. (2009), a efetiva necessidade de utilização do tratamento 

preliminar precedendo as outras unidades de tratamento primário ou secundário depende 

da real veiculação de sólidos grosseiros e sólidos minerais pesados pelo sistema de 

esgotamento sanitário. Sendo que, quanto maior a quantidade de domicílios 

contribuintes, maior a quantidade de sólidos grosseiros, e quanto maior a extensão da 

rede coletora, maior a quantidade de sólidos minerais. 

Os autores citam ainda, que a combinação tanque séptico seguido de filtro anaeróbio, 

que serão abordados mais adiante, usualmente não são precedidos por tratamento 

preliminar, uma vez que estes são largamente utilizados para o tratamento de esgotos 

provenientes de poucos domicílios e de redes coletoras de pequena extensão, que, 

consequentemente, geram pouca quantidade de sólidos grosseiros e sólidos minerais. 

Porém, no caso em que esta combinação recebe uma vazão maior que 1,0L/s, 

recomenda-se que estes sejam precedidos de tratamento preliminar. 

Por outro lado, as demais tecnologias, principalmente as mais sujeitas aos 

inconvenientes operacionais que pode causar a presença de sólidos grosseiros e 

minerais, devem ser obrigatoriamente precedidas de tratamento preliminar, destacando 

o reator UASB, o UASB seguido de pós-tratamento e o lodo ativado (JORDÃO E 

VOLSCHAN JR., 2009).  

A Figura 03 apresenta o tratamento preliminar esquematizado. 



 

12 

 

 

 
Figura 03: Fases do tratamento preliminar. (Fonte: SANTOS, 2012). 

 Grade de barra e peneiras 

Segundo Jordão e Pessôa (2011) os sólidos grosseiros são aqueles que podem ser 

facilmente retidos e removidos por processos físicos de gradeamento e peneiramento. 

Estes possuem sua origem no uso inadequado das instalações prediais, dos coletores 

públicos e demais componentes de um sistema de esgotamento sanitário.  As seguintes 

finalidades são apresentadas pelos autores para a remoção dos sólidos grosseiros do 

sistema de tratamento de esgoto: proteção dos dispositivos de transporte dos esgotos nas 

suas diferentes fases (líquida e sólida), tais como bombas, tubulações, transportadores, 

peças especiais, raspadores, removedores, aeradores, meio filtrante, dispositivos de 

entrada e saída; proteção dos corpos d´água receptores; e remoção parcial da carga 

poluidora, contribuindo para melhorar o desempenho das unidades subsequentes do 

tratamento. 

O gradeamento é feito por barras com diferentes espaçamentos entre elas, para remoção 

de sólidos grosseiros de variadas dimensões. Dependendo do espaçamento entre as 

barras, elas podem receber as seguintes classificações: grossas, médias, finas e 

ultrafinas.  

Segundo a NBR 12.209/2011, as grades grossas apresentam espaçamento variando entre 

40 e 100 mm, as médias com espaçamento de 20 a 40 mm e as finas, de 10 a 20 mm. As 

barras ultrafinas são chamadas, também de peneiras e são usadas para reter e remover os 



 

13 

 

resíduos mais finos. Segundo a NBR 12.209/2011, seu espaçamento varia de 0,25 a 10 

mm e devem ser precedidas de gradeamento.  

É importante ressaltar que as peneiras são de uso mais recente e mais indicadas para 

sistemas onde realmente é necessária a remoção de sólidos mais finos, como os reatores 

UASB, que apresentam grande possibilidade de formação de escuma (JORDÃO E 

PESSÔA, 2011). 

De acordo com Jordão e Volschan Jr. (2009), para a etapa preliminar de estações de 

tratamento de pequeno e médio porte, somente as grades finas são suficientes para a 

remoção de sólidos grosseiros. 

As grades devem ser limpas periodicamente, por processos manuais ou mecânicos. 

Ressalta-se que no caso dos sistemas de pequeno e médio porte, essa limpeza deve 

prioritariamente ser manual. Os resíduos grosseiros removidos nesta etapa devem ser 

dispostos em local adequado já que são responsáveis pela geração de maus odores e 

atração de insetos. 

As barras podem ser compostas de vários materiais, como as barras de ferro, de aço, aço 

inoxidável e de plástico. As barras em ferro e aço são sujeitas à corrosão, 

principalmente devido à ação do gás sulfídrico emanado como subproduto do processo 

natural de decomposição anaeróbia dos esgotos. Uma solução para evitar estes danos 

seria o uso de grades de aço inoxidável, contudo estas apresentam custo muito elevado. 

Neste contexto, as barras de plástico com fibra de vidro tornam-se uma opção mais 

viável técnica e economicamente para estações de tratamento de pequeno e médio porte 

(JORDÃO E VOLSCHAN JR., 2009).  

 Desarenador 

Segundo Jordão e Pessôa (2011) é fundamental existir uma excelente remoção de areia 

prévia na fase preliminar do tratamento, já que a experiência com estações clássicas tem 

mostrado que é muito comum encontrar no interior dos digestores de lodo grandes 

quantidades de areia, obrigando muitas vezes o seu esvaziamento para remoção deste 

material. No caso dos reatores UASB para tratamento de esgotos, a presença de areia 



 

14 

 

traz consequências mais graves ainda, entupindo os orifícios e ramais de distribuição do 

esgoto. 

A areia presente no esgoto é basicamente proveniente da lavagem de áreas externas às 

residências e infiltrações na rede. A areia é constituída de areia, propriamente dita, 

cascalho, escória, silte e matéria orgânica putrescível, em menor quantidade. A remoção 

da areia, ou desarenação, tem por finalidade eliminar ou abrandar os efeitos adversos ao 

funcionamento das partes componentes das instalações a jusante e o impacto nos corpos 

receptores, como o assoreamento (VON SPERLING, 2005).  

A remoção da areia ocorre por um processo físico, onde o material inorgânico mais 

pesado se sedimenta e a matéria orgânica com partículas de dimensões inferiores passa 

para a próxima etapa do tratamento.  

A Figura 04 mostra o conjunto grades de barra e desarenador para o tratamento 

preliminar do Centro Experimental de Saneamento Ambiental da Universidade Federal 

do Rio de Janeiro (CESA Poli/UFRJ). 

 

                    Figura 04: Tratamento preliminar: grades de barra e  

                    desarenador tipo canal (fluxo horizontal e seção retangular)  

                    – CESA Poli/UFRJ. (Fonte: Acervo da autora). 



 

15 

 

A desarenação pode ocorrer por gravidade em unidades de fluxo horizontal ou ainda em 

caixas de areia aerada, com aeração mecânica ou por ar difuso. Ressalta-se que segundo 

Jordão e Volchan Jr. (2009), para sistemas de pequeno e médio porte, indica-se para 

remoção de areia, as unidades de fluxo horizontal. 

Neste caso, deve-se ter uma preocupação com a velocidade de passagem pelo 

desarenador por gravidade. Essa velocidade deve ser tal que permita a sedimentação da 

areia e não a da matéria orgânica. Para tanto, a NBR 12.209/2011, recomenda uma 

velocidade entre a faixa de 0,25 a 0,40 m/s. 

A combinação entre grade fina de barras, desarenador tipo canal e calha Parshall 

constitui-se no arranjo mais usualmente utilizado para o tratamento preliminar dos 

esgotos sanitários em estações de tratamento de pequeno e médio porte (JORDÃO E 

VOLSCHAN JR., 2009). 

 Medidor de vazão – Calha Parshall 

Para a medição da vazão nas estações de tratamento de esgoto, ainda é comum o uso da 

calha Parshall, apesar de atualmente existirem outras tecnologias como medidores 

ultrassônicos e supersônicos. No caso de estações de pequeno e médio porte, essas 

últimas tecnologias não são indicadas pelo fato de apresentarem um custo mais elevado 

e ainda operação mais complexa. 

O funcionamento da calha Parshall se baseia numa combinação entre estrangulamento e 

ressalto hidráulico, onde é possível estabelecer, para uma determinada seção vertical a 

montante, uma relação entre a vazão do fluxo e a lâmina d’água naquela seção. 

As calhas Parshall são identificadas pela largura do seu estrangulamento, também 

conhecida como garganta. Assim, para cada garganta atribui-se uma faixa de vazão para 

dimensionamento e medição. Por exemplo, as calhas com garganta de 1” ou 2,54 cm 

devem ser utilizadas para unidades com vazões média, mínima e máxima, variando 

entre 0,3 e 5,0 L/s.  



 

16 

 

A Figura 05 mostra uma calha Parshall adotada como medidor de vazão na estação de 

tratamento de esgoto Teresina, em Teresina – PI, gerenciada pela companhia Águas e 

Esgotos do Piauí S.A. – AGESPISA (ETE TERESINA, AGESPISA). 

 
                                            Figura 05: Medidor de vazão: calha Parshall– ETE  

                                            Teresina, AGESIPA. (Fonte: Santos, 2012).  

3.3.2 Tratamento Primário 

Após a remoção dos sólidos grosseiros e da areia no tratamento preliminar, o efluente 

sanitário segue para o tratamento primário. Por meio de mecanismos de ordem física, o 

tratamento primário convencional tem por objetivo à remoção parcial dos sólidos em 

suspensão sedimentáveis e à remoção de sólidos flutuantes, como os óleos e graxas.  

Na unidade primária convencional, há uma redução de DBO, já que sólidos suspensos 

orgânicos são removidos por sedimentação. Assim, a eficiência de remoção de matéria 

orgânica fica entre 25 e 35% e de sólidos suspensos, entre 60 e 70% (VON SPERLING, 

2005). 

Ressalta-se ainda a importância dessa etapa antecedendo o tratamento secundário, onde 

a menor carga orgânica afluente é conveniente, já que se trata de uma etapa de custo 

mais elevado (VON SPERLING, 2005). 

GARGANTA 

RESALTO 

HIDRÁULICO 

 

SENTIDO DO              

FLUXO 

 



 

17 

 

As principais tecnologias usadas nesta etapa do tratamento são os decantadores 

primários convencionais, decantadores primários quimicamente assistidos e o reator 

UASB. Há ainda autores que classificam o reator UASB como primário avançado ou 

como parte do tratamento secundário. Dentre as tecnologias de sistema simplificado, o 

reator UASB é o principal ator e será abordado em um item específico (3.4.3). 

3.3.2.1  Decantador Primário 

No sistema de tratamento convencional usa-se a unidade de decantação por onde aflui o 

esgoto sanitário com velocidade que permita que a sedimentação dos sólidos suspensos 

formando no fundo dos decantadores o lodo primário. Ainda, na superfície líquida, 

ficam os materiais flutuantes, como óleos e graxas, formando a escuma.  

O lodo primário tem o teor de sólidos variando entre 2 e 5%, normalmente menos de 

4% (JORDÃO E PESSÔA, 2011), que assim como os materiais flutuantes, devem ser 

removidos e encaminhados para tratamento e destino final adequado. Já o efluente 

líquido do decantador deverá ser encaminhado para a próxima etapa, o tratamento 

secundário, pelo fato de normalmente não se enquadrar nas legislações vigentes que 

abordam o lançamento de efluentes em corpos d’água. 

A qualidade do efluente a ser encaminhado para a próxima etapa do tratamento irá 

depender da eficiência dos decantadores. Segundo Jordão e Pessôa (2011) tal eficiência 

está relacionada com a capacidade do tanque em permitir que os sólidos contidos nos 

esgotos sejam convenientemente sedimentados, sem que haja perturbação ou arraste 

destes sólidos antes de sua remoção ou transferência. Estas condições podem ser 

indicadas como: 

 Condições de sedimentação: estão relacionadas à velocidade de sedimentação 

dos esgotos dentro do tanque, isto é, à taxa de escoamento superficial. A 

sedimentação relaciona-se, também, ao tempo de detenção no decantador. Deve-

se ter em conta que tempos demasiadamente longos podem tornar o esgoto 

séptico, gerar maus odores e gases que afloram à superfície carreando junto 

partículas de lodo que se perderiam com o efluente. 



 

18 

 

 Condições de retenção: devem ser estabelecidas de modo que o lodo retido não 

seja arrastado e relevantado pelo fluxo dos esgotos, procurando-se obter a maior 

concentração possível de sólidos no lodo. 

Segundo Jordão e Pessôa (2011), para ETEs primárias ou com filtros biológicos, tem 

sido usual limitar a taxa de aplicação superficial (TAS) nos decantadores convencionais 

a 60 m3/m2.d. Já, quando estes são seguidos de tratamento biológico por lodo ativado, 

são permitidos valores mais elevado de TAS, até 90 m3/m2.d. Mantendo-se assim taxas 

da ordem de 60 a 90 m3/m2.d a expectativa de remoção de SST é da ordem de 40 a 

50%, e de DBO de 25 a 30%. 

3.3.2.2 Decantadores Primários Quimicamente Assistidos 

Outra opção de tratamento na etapa primária é o denominado Tratamento Primário 

Quimicamente Assistido, ou Tratamento Primário Avançado ou “Chemical Enhanced 

Primary Treatment - CEPT”, que consiste na adição de reagentes químicos no efluente 

doméstico com o objetivo de promover a coagulação química e a floculação e acelerar a 

sedimentação nos decantadores.  

Segundo Von Sperling (2005) os coagulantes adicionados ao tratamento podem ser 

sulfato de alumínio, cloreto férrico ou outro, auxiliado ou não por um polímero. Nesta 

etapa, o fósforo pode ser, também removido por precipitação.  

Dessa forma, o tratamento primário avançado vem demonstrando ser aplicável por 

promover elevadas eficiências de remoção de sólidos e de DBO, 70 a 85% e 45 a 55%, 

respectivamente, quando comparados aos decantadores primários convencionais. Esta 

maior eficiência e o fato de aceitar elevadas taxas de vazão superficial resultam em 

economia nas dimensões e números de decantadores primários em uma estação de 

tratamento de esgoto doméstico (JORDÃO E PESSÔA, 2011). 

Jordão e Pessôa (2011), apresentam uma taxa de vazão superficial na faixa de 80 a 100 

m
3
/m

2
.d e a NBR 12.209/2011, recomenda o limite de 90 m

3
/m

2
.d. 



 

19 

 

Contudo, nos decantadores avançados há maior geração de lodo primário, devido a alta 

eficiência de remoção de sólidos suspensos do líquido, bem como da adição dos 

produtos químicos usados no processo (VON SPERLING, 2005). O aumento na 

geração de lodo pode ser uma desvantagem operacional e econômica quando 

comparado aos decantadores primários convencionais, uma vez que este aumento pode 

variar entre 15 a 30% de acordo com as características do esgoto, as taxas de vazão 

superficial, os reagentes e as dosagens aplicadas (JORDÃO E PESSÔA, 2011).  

Há que se ressaltar ainda, que o custo de operação dessas unidades também se eleva em 

função da aquisição, estocagem, transporte, aplicação de produtos químicos, e ao 

tratamento do lodo químico gerado. 

A Tabela 01 apresenta uma comparação entre as eficiências típicas com dosagens 

normais dos decantadores primários convencionais e os quimicamente assistidos. 

Tabela 01: Eficiências típicas dos decantadores convencionais e avançados com dosagens normais 

Processo Remoção de 

SST  (%) 

Remoção de 

DBO  (%) 

Remoção de 

DQO  (%) 

Remoção de 

Fósforo  (%) 

 

Primário 

Convencional 

 

40 -50 25 – 30 18 – 25 10 – 20 

Primário 

Avançado 
70-85 45 – 55 30 – 50 50 – 90 * 

Fonte: Jordão e Pessôa (2011)  

*com dosagens elevadas 

3.3.3  Tratamento Secundário 

A NBR 12.209/2011 define o tratamento secundário como sendo o conjunto de 

operações e processos que visam principalmente à remoção da matéria orgânica, 

ocorrendo tipicamente após o tratamento primário, normalmente com uma eficiência de 

remoção de sólidos suspensos totais e DBO de cerca 80% e 90%, respectivamente. 

A matéria orgânica a ser removida no tratamento secundário é composta pela fração 

dissolvida e pelos sólidos de sedimentabilidade mais lenta, remanescentes dos processos 

primários.  



 

20 

 

Para que ocorra a degradação destes elementos, a essência do tratamento secundário 

está na inclusão de uma parte biológica no tratamento do esgoto doméstico, 

principalmente para a remoção da matéria orgânica. Os principais atuantes nesta fase do 

tratamento serão os microrganismos aeróbios, anaeróbios e/ou os facultativos (ReCESA 

1, 2008). 

Dentre a grande variedade de microrganismos que tomam parte no processo citam-se: as 

bactérias, os protozoários e os fungos. A base de todo o processo biológico é o contato 

efetivo entre os microrganismos e o material orgânico presente nos esgotos, de tal forma 

que esse possa ser utilizado como alimento pelos microrganismos. Conforme 

apresentado na Figura 06, os microrganismos converterão a matéria orgânica em gás 

carbônico, água e material celular (crescimento e reprodução dos microrganismos). 

Quando em condições anaeróbias, tem se também a produção do gás metano. Para 

favorecer a decomposição biológica do material orgânico é necessário a manutenção de 

condições ambientais favoráveis, como temperatura, pH, tempo de detenção e outros. E 

em condições aeróbias é preciso que o oxigênio esteja presente em quantidade suficiente 

para as atividades microbióticas (VON SPERLING, 2005).  

                                                                                   Bactérias 

                        Bactérias + matéria orgânica                                    
                                                                                Água + Gás carbônico  

                                                                                                (+ metano, em condições anaeróbias) 
 

Figura 06: Esquema simplificado do metabolismo bacteriano. (Fonte: VON SPERLING, 2005). 

Dentre as principais tecnologias utilizadas no tratamento secundário, destacam-se os 

processos de biomassa suspensa, tais como lodo ativado e suas variantes; e aderida, tais 

como os filtros em geral: filtro aerado submerso, biofiltro aerado submerso, filtro 

biológico percolador, dentre outros. Ainda, deve-se atentar para as lagoas de 

estabilização, sendo estes processos amplamente utilizados no nordeste e no centro-

oeste brasileiros.  

Ressalta-se, que processos de disposição no solo, reatores anaeróbios, lagoas de 

estabilização, dentre outros, serão abordados com mais ênfase no item 3.4, que trata de 

tecnologias e fluxogramas de tratamento simplificado 



 

21 

 

3.3.3.1 Processo Biológico com Biomassa Suspensa - Lodo ativado 

Lodo ativado é o floco produzido num esgoto ou decantado pelo crescimento de 

bactérias (zoogleias) ou outros organismos, na presença de oxigênio dissolvido, e 

acumulado em concentrações suficientes graças ao retorno de outros flocos previamente 

formados (JORDÃO E PESSÔA, 2011). 

Assim, como característica principal do tratamento secundário, o processo de lodo 

ativado é biológico, onde o esgoto afluente e o lodo ativado são intimamente 

misturados, agitados e aerados (em unidades chamadas tanques ou reator de aeração), 

para logo após se separar os lodos ativados do esgoto (por sedimentação em 

decantadores).  

No reator aerado ocorrem as reações bioquímicas de remoção da matéria orgânica e, em 

determinadas condições, de nitrogênio e de fósforo. A biomassa se utiliza do substrato 

presente no esgoto afluente para se desenvolver. No decantador secundário ocorre a 

sedimentação dos sólidos (biomassa), permitindo que o efluente final saia clarificado. 

Parte dos sólidos sedimentados no fundo do decantador secundário (chamado de lodo 

secundário ou biológico) é recirculado para o reator, para se manter uma desejada 

concentração de biomassa no mesmo, a qual é responsável pela elevada eficiência do 

sistema, PROSAB (CHERNICHARO et al., 2001). Outra parcela do lodo, em menor 

quantidade, é retirada para tratamento específico ou destino final, o chamado lodo em 

excesso.  

A Figura 07 apresenta o fluxograma convencional de lodo ativado, tanto para a fase 

líquida, como para a fase sólida. 